SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

 1

ATA DA IV REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO 1

DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO 2

AGRÁRIO E REGIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL 3

DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, CAMPUS III, AVENIDA 4

DOS IPÊS, CIDADE UNIVERSITÁRIA. LOTEAMENTO 5

CIDADE JARDIM – RODOVIA BR 230, KM 08, MARABÁ – 6

PA. 7

Aos dezessete dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às nove horas e trinta e dois minutos, em reunião 8

híbrida, presencial e através da ferramenta de videoconferência Googlemeet, reuniram-se sob a presidência do 9

Prof. Dr. DANIEL NOGUEIRA SILVA (Diretor Geral do IEDAR), os seguintes membros: Profª. Drª. 10

KAREN COSTA (Vice- Diretora do IEDAR); Profª. Drª. DANUZIA LIMA RODRIGUES; e o Eng. 11

Agrônomo, IGOR OLIVEIRA. 1. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS. Prof. Dr. EVALDO GOMES JUNIOR. 12

Prof. Dr. LUCAS RODRIGUES, prof. dr. FERNANDO MICHELLOTI, férias, prof. dr. GILIAD, ainda não 13

foi convocado, prof. Dr. JOSÉ DE ANCHIETA. 2. ABERTURA. O Prof. DANIEL NOGUEIRA dá as boas-14

vindas aos membros da Congregação e declara aberta a reunião. 3. INFORMES. A prof. Karen falou sobre os 15

pits, que tem um prazo para preencher, do dia 10/04 até o dia 05/05, para finalizar o preenchimento, o instituto 16

fica responsável pela parte administrativa e pelos projetos de ensino, pesquisa e extensão e as faculdades com 17

as disciplinas, sendo que as faculdades precisam atualizar as portarias com os membros das subunidades, 18

atualizando os dados dos professores, a FACE por exemplo, precisa atualizar os dados do prof. Hayatanderson 19

do prof. Clayton Douglas, a FCAM também precisará atualizar os dados. Segundo informe, acerca do projeto 20

NANORADS, que acontecerá nos dias 9 e 10/05, com participação do CNPQ, INPA, SHELL Brasil e 21

universidade, a programação será compartilhada em breve, o evento será fechado. Prof. Daniel informou sobre 22

o curso no LACAM, nos dias 24 – 28/04, para trabalhar com bancos de dados públicos, com a SEFA, 23

CadÚnico, Pnad, o mesmo será aberto para o público acadêmico. 4. ORDEM DO DIA. 4.1. Aprovação da 24

minuta do PPC do curso de agronomia: O agrônomo Igor, falou que a FCAM já se antecipou e no dia 11/04 25

fez a discussão sobre o planejamento, considerando também a tabela das horas complementares, sendo 26

realizado alguns ajustes com o objetivo de melhorar a pontuação das horas. Também foi considerado o estágio 27

obrigatório, sendo a discussão realizada com o objetivo de ajudar o discente a completar a carga horária. 28

Levado a votação, todos concordaram com unanimidade, seguiu-se para a próxima pauta. 4.2.  Aprovação da 29

indicação dos professores Diego de Macedo Rodrigues, Lívio Sergio Dias Claudino e Natalia Hilgert de 30

Souza Carnevali, respectivamente, como coordenadores de Extensão, Pesquisa e Ensino. A prof. Karen 31

Costa falou sobre as mudanças que ocorreram na FCAM, com a saída do prof Jefferson Gandra, e o prof. 32

David Cardoso e a chegada da prof. Natalia Hilgert. Logo houve a necessidade de uma reorganização nas 33

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

 2

câmaras de ensino, pesquisa e extensão na FCAM. Levado a votação, foi aprovado por unanimidade, seguiu-34

se para próxima pauta. 4.3. Aprovação Relatório: “Vigilância e Educação em Saúde no Contexto da 35

Mineração no Sudeste Paraense”. O prof. Daniel Nogueira apresentou o relatório, falando do projeto, 36

Processo: 23479.009357/2020-94; Vigilância e Educação em Saúde no Contexto da Mineração no Sudeste 37

Paraense, que inicialmente era o IESB, o instituto responsável, mas como o coordenador saiu para o pós-38

doutorado, o prof. Evaldo Gomes assumiu a coordenação, finalizando o projeto e apresentando o relatório 39

final. Levado a votação, foi aprovado por unanimidade. 4.4. Programação da recepção dos calouros. O prof. 40

Daniel Nogueira apresentou a programação de recepção, falando que o planejamento englobará três dias (02 - 41

04/05). Foi detalhado os dias de atividades, sendo que vai desde o café da manhã até a visita experimental, 42

passando pela apresentação do IEDAR, sendo convidado a CPT, para participar da recepção, as atléticas 43

também participarão da programação. Será abordado os desafios de ingressar na universidade. O prof. Daniel 44

Nogueira também falou sobre a importância de se ter atividades conjuntas com o curso de Economia, 45

Agronomia e PPGPAM, foi apresentado algumas propostas, pela prof. Karen Costa, o prof. Daniel Nogueira 46

falou da importância das propostas, porém como a maioria dos professores estão de férias, ficaria difícil tomar 47

algumas medidas, porém deve-se verificar com as faculdades. Falou também da recepção no dia 12/05, que 48

será realizada pela reitoria. Apresentado a programação, pelo prof. Daniel Nogueira, nos três dias 49

supracitados, foi levado para votação, sendo aprovado por unanimidade. 4.5. Programação Semana de 50

planejamento do IEDAR. O prof. Daniel falou sobre a programação que iniciará no dia 02/05. Pela manhã 51

será a programação com os calouros, pela tarde NDE misto, (terça feira) onde será apresentado os PPC’s pelas 52

faculdades, de forma sintética; na quarta feira será a reunião ordinária  das faculdades, com a programação de 53

planejamento, apresentação das ementas, organização do semestre, dos PPC’s; Na quinta-feira haverá uma 54

reunião extraordinária do IEDAR, para discutir o planejamento do 2º Seminário do IEDAR, para pensar os 55

espaços do IEDAR, a reorganização dos espaços estruturais, a forma de condução do Instituto, a atuação do 56

mesmo no ensino, pesquisa e extensão. Levado a votação, foi aprovado por unanimidade. 4.6. Aprovação do 57

Aditamento do Convênio de Formação Integral. O prof. Daniel Nogueira apresentou o ponto, ressaltando 58

que o mesmo é coordenado por ele. Falou sobre umas rubricas que não estão adequadas a necessidade do 59

projeto, apresentou o documento com a alteração dos valores, como despesas com pessoal, pois será ampliado 60

a equipe do projeto, bolsas de coordenação de ações, bolsas para estudantes e despesas com auxílio financeiro 61

e ressarcimento. Levado a votação, todos concordaram por unanimidade. 5. O QUE OCORRER. 5.1. 62

Quadro de monitorias: o prof. Daniel Nogueira apresentou o documento com o quadro de 63

monitorias, de demandas gerais (profs. Simone Silva Nogueira, José Anchieta de Araújo, Jarbas 64

Carneiro dos Santos e Danúzia Lima Rodrigues) e laboratórios (profs. Natália Hilgert de Souza 65

Carnevali e Hiron Pereira Farias), considerando que cada faculdade já aprovou as mesmas, ficando o 66

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

 3

IEDAR  de emitir as portarias, levado a votação, aprovado por unanimidade. Não havendo mais nada a 67

discutir, o prof. DANIEL NOGUEIRA SILVA deu por encerrada a reunião às 11:15h, na qual eu, ELIAS DA 68

SILVA ALBUQUERQUE, Secretário de apoio Administrativo do IEDAR, lavrei a presente Ata, que vai 69

assinada pelos presentes. 70

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/04/2023

ATA DE REUNIÃO Nº 535/2023 - IEDAR (11.28)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 23/04/2023 11:01 )
IGOR VINICIUS DE OLIVEIRA

ENGENHEIRO AGRONOMO

2215050

(Assinado digitalmente em 25/04/2023 13:26 )
ELIAS DA SILVA ALBUQUERQUE

SECRETARIO DE APOIO ADMINISTRATIVO

2385527

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 10:22 )
DANUZIA LIMA RODRIGUES

VICE DIRETOR DE FACULDADE

2401824

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 17:18 )
DANIEL NOGUEIRA SILVA

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

2424923

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 16:16 )
KAREN CRISTINA PIRES DA COSTA

DIRETOR-ADJUNTO

3133906

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 535 2023 ATA DE REUNIÃO 23/04/2023

26011e91b2

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf